DIÁRIO OFICIAL Nº 33077 45Segunda-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 2016

Objetivo: participar da   Reunião da Comissão Articulação
de Conselhos e Comunicação Social e da 72ª Reunião
Ordinária do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com
defi ciência, referentes as atividades eu se realizarão no mês de
fevereiro/2016.
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda

Protocolo 932529

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE NÍVEL
MÉDIO
PORTARIA N°. 160/2016 - CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015,
Publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2016/46603;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela
legislação vigente sobre a matéria.
Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
BRENO
JOSE
DE

JESUS
SOUZA

5923623/2 Assistente de
Desenvolvimento

Social

UAPI
SOCORRO
GABRIEL

01/11/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda, em 23 de fevereiro de 2016.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda

Protocolo 932537
PORTARIA DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISÓRIA
PORTARIA Nº 151/2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMBPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015,
Publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o Processo nº. 2016/60717 e apresentação do
Laudo Médico nº 176850A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER readaptação funcional provisória a servidora Sandra
Suely Angelim dos Santos, matrícula nº 57190713/2, ocupante
do cargo de Assistente de Desenvolvimento Social, com lotação
na DAS no período de 11/02/2016 a 08/08/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda  em 22 de fevereiro  de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo 932540

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 243 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994.
Considerando o ofício Nº. 046/2016/DGP/TCM/PA- Belém- PA 8
de janeiro de 2016;
Considerando o Parecer Jurídico nº. 078/2016-PROJUR de 15 de
fevereiro de 2016
Considerando o Parecer do Presidente de 22 de fevereiro de
2016.
Considerando Despacho do GRH de 24 de fevereiro de 2016;
Considerando Despacho do GEMPES de 24 de fevereiro de 2016

RESOLVE:
I - PRORROGAR CESSÃO, do servidor, CARLOS GONÇALVES
GOMES, Matricula nº. 3199355/1, ocupante do cargo de auxiliar
técnico, lotado na Fundação de Atendimento Socioeducativo do
Pará - FASEPA, para Tribunal de Contas do Município, a contar
01/03/2016 com ônus para o órgão Cessionário, observando
o reembolso ao órgão Cedente, da remuneração do servidor,
acrescido dos valores dos encargos sociais, nos termos do art.5°,
§§ 1° e 2° do Decreto nº 648/2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 932023

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 189- DO DIA 26/02/2016
OBJETIVO:COBRIR DESPESAS DE PEQUENO VULTO, COM
ALIMENTAÇÃO DE ADOLESCENTE CUSTODIADO NA UASE
ANANINDEUA  (PROC.64462/2016-Mem 55/2016).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  -  AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA:339030-R$100,00- (alimentação)
SERVIDOR: KATYA SANTOS BARROS DA SILVA-
MATRICULA: 5825202/1
ORIGEM: BELEM/PA   -DESTINO: BAGRE/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:12 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 07 A 11/03/2016
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 932490

DIÁRIA
.

Portaria nº 192, de 26 de fevereiro de 2016.
Processo nº 60336/2016
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no Centro
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: PARAGOMINAS/PA - (0,5)
DIÁRIA
PERÍODO: 01/03/2016 a 01/03/2016.
SERVIDORES: THAYS KARINA DA SILVA SOUSA, PEDAGOGO,
Matricula 5918828/1, PABLO RAFHAELSON VINAGRE, MONITOR,
Matricula 57176614/3, LUCIVALDO ALVES PEREIRA, MONITOR,
Matricula 5431174/2, GLEISON SILVA DE MIRANDA, MONITOR,
Matricula 5913182/1, e RAIMUNDO PASSOS PEREIRA,
MOTORISTA, Matricula 5746809/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 932175
Portaria nº 193, de 26 de fevereiro de 2016.
Processo nº 69291/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB,
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: PARAUAPEBAS/PA - (0,5)
DIÁRIA
PERÍODO: 15/03/2016 a 15/03/2016.
SERVIDORES: LUCILEIA CARDOSO CAVALCANTE, PEDAGOGO,
Matricula 5918798/1, FRANCISCO CARLOS DIGO DA MOTA,
MONITOR, Matricula 5890117/2, e YWANDRO SANTOS DE
SOUZA, MOTORISTA, Matricula 5918480/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 932178
Portaria nº 194, de 26 de fevereiro de 2016.
Processo nº 70672/2016.
OBJETIVO: Acompanhar adolescentes em transferência à UASE/
BELÉM, em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: BELÉM/PA - (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 20/02/2016 a 21/02/2016.
SERVIDORES: ANDREA ALVES DE ARAÚJO, PSICOLOGO,
Matricula 54185441/2, ARTIMY PAIXÃO RODRIGUES, MONITOR,
Matricula 5919444/1, MICHAEL BRITO DE MATOS, MONITOR,
Matricula 5919556/1, PAULO CARNEIRODA SILVA, MONITOR,
Matricula 57214846/3, e WESLEY LEÃO FEIJÃO, MOTORISTA,
Matricula 5924370/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 932184
Portaria nº 195, de 26 de fevereiro de 2016.
Processo nº 70500/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB,
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: TUCURUÍ/PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 22/02/2016 a 22/02/2016.
SERVIDORES: MARTINHO JOSÉ MODOLON, MONITOR, Matricula
5914319/1, e HERNANDES DE LIMA PRIMO, MOTORISTA,
Matricula 55586277/4.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 932198

Portaria nº 196, de 26 de fevereiro de 2016.
Processo nº 66463/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM,
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: CASTANHAL/PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 24/02/2016 a 24/02/2016.
SERVIDORES: ANA LUCIA RAMOS OLIVEIRA, PEDAGOGO,
Matricula 3212327/6, RAIMUNDO PENA SOUZA, MONITOR,
Matricula 5096766/3, e VALDINEI CORDEIRO DOS SANTOS,
MOTORISTA, Matricula 5920245/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 932203

Portaria nº 197, de 26 de fevereiro de 2016.
Processo nº 39125/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM,
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SALINÓPOLIS/PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 25/02/2016 a 25/02/2016.
SERVIDORES: KARLLA JULIANA SCERNI BRAGA ALVES,
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5920388/1, TAYRON SOUZA
DOS ANJOS, MONITOR, Matricula 5918066/1, e ADMIR JORGE
ESCORCIO BARBOSA, MOTORISTA, Matricula 5734550/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 932218

PORTARIA:- 183- DO DIA 26/02/2016
OBJETIVO:Acompanhar adolescente custodiados na UASE
ANANINDEUA, para ser entregue a seus familiares (Processo
54758/2016-Mem 41/2016)
SERVIDOR:RENAN BITTENCOURT NASCIMENTO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5912877/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: MARABA /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 03 A 05/02/2016   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 932488

PORTARIA:- 188 DO DIA 26/02/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NA
UASE ANANINDEUA PARA SER OUVIDO EM AUDIENCIA (Processo
64462/2016-Mem 55/2016)
SERVIDOR(A): KATYA SANTOS BARROS DA SILVA
CARGO: PSICOLOGO  -  MATRICULA: 5825202/ 1
SERVIDOR: RAPHAEL CUNHA NORONHA
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5917986/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: BAGRE /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 07 a 11/03/2016   -  DIÁRIAS-4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 932489

PORTARIA:- 190- DO DIA 26/02/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiados na UASE
ANANINDEUA, para ser entregue a seus familiares (Processo
41374/2016-Mem 108/2016)
SERVIDORA: RENATA FERREIRA SALDANHA DE OLIVEIRA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57220732/ 3
SERVIDOR: MARCIO ALVES DOS SANTOS
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 54193986/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: MARABA /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 03 A 05/02/2016   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 932491
PORTARIA:- 198 DO DIA 26/02/2016
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente
custodiado na UASE BENEVIDES (Processo 64355/2016-Mem
34/2016)
SERVIDOR(A): IVONEIDE SALES DE QUEIROZ
CARGO: PSICOLOGO  -  MATRICULA: 5923375/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: MELGAÇO /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 02 a 04/03/2016   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 932493

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará - FASEPA,
TORNA SEM EFEITO a publicação 929688/2016, referente
ao Processo nº 56937/2016 - Portaria 158/2016, por viagem
não realizada ao município de BAGRE/PA, no período de 08 a
10/03/2016, conforme MEMO. 068/2016-ANANINDEUA.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 932166